Impedimentum defectus consensus parentum confert igitur parentibus jus petendi dissolutionem matrimonii et ista petitio, probato defectu consensus, a tribunali frustrari non potest. Nunc vero quaerendum est utrum matrimonium ab initio fuerit validum sed illicitum an etiam invalidum. Si matrimonium ab exordio jam fuerit validum, quomodo postea a petitione parentum dissolvendum sit.

Si consideramus unasimul jus matrimoniale sinicum vigens et mentem legislatoris, debemus affirmare matrimonium sine consensu parentum contractum ab initio fuisse validum ob rationes supra expositas. Matrimonium vero validum postea dissolvi potest, quia legislator sequens opinionem modernorum indissolubilitatem matrimonii non admittit et propterea divortium in jus vigens introduxit. Effectus hujus impedimenti directe non dirigitur ad matrimonium sed ad defensionem juris parentum. Parentes jus habent imponendi consensum suum pro matrimonio prolis minoris; cum hoc jus violatum fuerit, lex dat parentibus actionem ad vindicandum suum jus et ad reparandas injurias sibi illatas. Jus parentum non vindicatur et injuriae illatae non reparantur, nisi matrimonium, quod est causa omnium malorum, destruatur; ergo matrimonium ad petitionem parentum dissolvendum

est. Lex limitem parentibus imposuit, ne matrimonium prolum semper incertum remaneat. Limites sunt tres: transitus sex mensium post cognitionem matrimonii, transitus unius anni post matrimonium et conceptio. Terminus a jure status pro cessatione juris petendi dissolutionem est tempus continuum, quia jus non dicit tempus non currere, quando parentes jus petendi prosequi non valent.

#### **Articulus IV. De potestate patria in bona prolis minoris**

Bona familiae et bona, quae prolibus ex labore suo acquirunt, sunt bona parentum et de his bonis jus parentum est plenum, scilicet jus proprietatis.

In jure sinico antiquo proles nulla bona propria possidere poterant, neque titulus peculii dabatur eis; in jure vero vigenti prolibus minoribus concessio fit ut ipsae bona propria habere valeant. "Bona, quae prolibus minoribus ex hereditate, vel ex dono, vel ex titulo gratuito proveniunt, sunt propria prolum." (art. 1087) De potestate patria in haec bona prolis nunc tractamus. Jus vigens parentibus duo jura tribuit in bona propria prolis: jus administrationis et jus fructum percipiendi.

1. **Jus administrationis.** Parentes in bona propria prolis minoris jus et officium administrationis habent: "Propria bona prolum a patre administrantur; deficiente patre, a matre." (art. 1088, parag. 1) Pater igitur, vel mater in his bonis disponendis prolem minorem repraesentat et agit nomine prolis; proles vero ipsa sola sine consensu patris vel matris (juxta casum) bona propria disponere non valet. Parentes in administrandis his bonis curam diligentiamque adhibere ordinariam debent, sed obligati non sunt ad observantiam praescriptorum de administratione bonorum pupillorum a tutele dato administranda. Jus praescribit ut tutor datus ante susceptionem administrationis unacum delegato consilii familiae inventarium omnium bonorum conscribat (art. 1099), rationem administrationis unoquoque anno consilio famil-

iae reddat (art. 1103), de bono immobili pupilli disponat, auditio consilio familiae (art. 1101) et bona pupilli per cessionem recipere nequat (art. 1102). Hae praescriptiones non applicantur parentibus administratoribus bonorum prolis, nam jus expresse expressum est avum et aviam ab his oneribus, quando ipsi tutores neptis dati sunt; ideoque a fortiori parentes exempti sunt ab his praescriptionibus. Attamen parentes in administratione bonorum prolis omnino liberi non sunt, scilicet non possunt disponere bona prolis semper secundum propriam voluntatem, nam jus statuit: "attamen parentes prolum bona propria disponere non possunt, nisi in utilitatem prolum."

**2. Jus fructum percipiendi.** "Parentes de bonis prolum propriis usufructum habent; attamen parentes prolum bona propria disponere non possunt, nisi in utilitatem prolum." (art. 1088, parag. 2) Jus usufructus parentibus concessum non habetur uti remuneratio administrationis, sed potius uti quoddam exercitio potestatis patriae. Postea jus hoc justum est, quia proles minores a parentibus sustentationem recipiunt, ideo ad suam sustentationem et etiam ad consumptum educationis, in quantum possunt, concurrere debent.

Quaestio a jurisperitis movetur circa bona prolis majoris in familia paterna adhuc degentis. Parentes jura administrationis et usufructus in bona prolis majoris exercere valentne vel non? Plures doctores negant jus administrationis et usufructus a parentibus exerceri posse in bona istius prolis majoris. Ratio est, quia proles major plenum exercitium suorum jurium jam habet.<sup>(7)</sup>

Attamen distinctio facienda est inter jus administrationis et jus usufructus. Jus enim administrationis est in auxilium prolis minoris, quae capacitatem diminutam in agendo habet. Proles major capax habetur ad exercendum jus suum et normaliter adaptus etiam invenitur administrationi. Idcirco non est ratio cur jus administrationis paren-

---

(7) Fu-chang-ts'ing, *Jus familiale sinicum vigens*, Shanghai, 1936; p.284.

tibus vindicatur. Jus autem fructus percipiendi de bonis prolis non connectitur cum aetate prolis, sed cum remanentia prolis in familia parentum, quia proles sive minor sive major in familia paterna remanens sustentationem et consumptum educationis de bonis familiae idest de bonis parentum recipiunt et ideo ad hanc sustentationem et consumptum educationis concurrere semper obligata est. Itaque parentes jus usufructus etiam in bona prolis majoris in familia paterna remanentis exercere possunt.

## **Conclusio**

Post sex capita, in quibus potestas patria explicatia est quomodo se habet in jure canonico et in jure sinico antiquo vigentique, nobis licitum jam est quandam comparationem instituere.

### **I. Fundamentum et natura potestatis patriae**

Fundamentum potestatis patriae ejusque natura in jure canonico, servata semper supernaturalitate Ecclesiae, adhaerent juri naturali et correspondent necessitati proli. Potestas patria remote fundatur in generatione, proxime vero fundatur in officiis naturalibus sustentationis educationisque. Finis igitur hujus potestatis exsurgit ex suo fundamento et principaliter in bonum proli ordinatur; per finem suum potestas patria mensuratur et habet ambitum in determinato tempore minorenitatis proli et in determinatis objectis ad officia naturalia parentum referentibus. Ambitus potestatis parentum ad res spirituales non extenditur et si aliquid habet in hoc campo, obtinet ex begnigna concesione Ecclesiae.

Jus sinicum antiquum, principium morale-mysticum de unitate genitorum et geniti sequens, fundamentum potestatis patriae in generatione remote reponit, proxime autem reponit in unitate existentiae proli cum existentia parentum, quatenus existentia proli est pars et continuatio existentiae parentum. Ex fundamento deducitur, quod finis potestatis, parentum est in bonum parentum et ambitus potestatis parentum ad totam existentiam proli extenditur. Differentia inter conceptum juridicum catholicum et conceptum sinicum confucianum de potestate patria elucida est et ab omnibus percipitur. Veritas vero in Ecclesia Christi unice et indefectibiliter invenitur; propterea doctrina catholica habetur uti criterium, secundum quod doctrina confuciana perpendenda est. Fundamentum remotum tam in jure canonico

quam in jure sinico antiquo consistit in generatione, qua parentes existentiam proli communicant et insimul jus in eam acquirunt. Fundamentum autem proximum, quo jus parentum per generationem in prolem acquisitum in speciem determinatur, non potest consistere in unitate existentiae parentum et prolis; nam existentia prolis post generationem ab existentia parentum non amplius dependet et ad eam non ordinatur. Itaque unitas neque realiter neque juridice existit, exsistit quaedam unitas moralis inter affectus, quae unitas fundamentum potestatis patriae esse non valet. Ex errore fundamento erroneus finis ac ambitus deducuntur, quia ex naturali jure potestas patria non sese extendit ad omnes actiones prolis.

Jus sinicum civile vigens, traditione juridica abjecta, conceptum juridicum occidentale recepit et sic relate ad fundamentum et naturam potestatis patriae sat propingue accedit ad jus canonicum, quia ponit jus vigens civile potestatis patriae fundamentum in generatione et in officiis sustentationis et educationis. Attamen legislator propter facilem propensionem ad recipiendum conceptum occidentale liber omnino non est ab erroribus. Qui errores praesertim in duobus punctis manifestatur: primum in concentratione excessiva potestatis in Statum uti in monopolio educationis; secundum in absoluta aequalitate mulieris cum viro. Ex primo errore jus civile vigens tendit ad restrin-genda jura parentum; ex secundo errore aequalitas matris et patris in exercitiis potestatis patriae. Contra tendentiam emancipationis erroneae mulieris Primum Concilium Sinense (habitum 1924 in civitate Shanghai) suam damnationem pronuntiavit: "Emancipationem, quam vocant, mulieris Concilium prorus reiicit, quia vinculum sanctitatemque familiae dissolvit, quae est seminarium reipublicae et maximum populi sinensis praesidium. Restituendam vero mulieribus dignitatem, cessante concubinatus ignominia et sponsalium servitute, Concilium alte proclamat. Utique sarta tectaque sit auctoritas patris matrisque familie sed sensu christiano temperata atque honestata."<sup>(1)</sup>

---

(1) Primum Concilium Sinense (an. 1924) ed. Shanghai Zi-ka-wei 1930, p.87.  
L.II, tit.XLV. n.208.

## II. Effectus Juridici potestatis patriae

proles in jure canonico dispescitur in minorem et majorem; proles major habetur extra potestatem parentum, proles minor sub potestate patria manet. Unaquaeque subjectio effectus juridicos importat, praesertim subjectio prolis est quoad voluntatem. Parentes auctoritatem suam in voluntatem prolis exercent, ipsi prolem in agendo repreäsentant, voluntatem prolis integrant eamve confirmant. Proles minor, quatenus non est persona sui juris, incapax agendi vel dependens a voluntate parentum habetur. Incapacitas agendi prolis minoris in jure canonico generaliter affirmatur, exceptis iis casibus a jure statutis.

Jus sinicum antiquum, cum fundamentum potestatis parentum in unitate existentiae prolis cum existentia parentum posuisset, effectus parentum potestatis ad totam vitam prolis extendit, quia jus prescripsit cohabitationem prolem cum parentibus et jussit absolutam subjectionem prolis parentibus. Proles igitur tam major quam minor in agendo semper dependent a voluntate parentum. Hoc est aliquid nimis contra naturalem capacitatem agendi prolem.

Jus sinicum vigens effectus juridicos potestatis parentum ad determinatos terminos reduxit et proponit in hac regula: parentes sunt tutores legales prolis minoris. Persona minor secundum jus in agendo dependet a voluntate tutoris legalis et per seipsam solam invalide agit. Sed incapacitas agendi minorum non est universalis in omnibus actionibus, quia jus excepit actiones, quae secundum aetatem et statum prolis ad vitam necessaria sunt et actiones, quae ad acquisitionem favorum simplicium a lege concessorum ordinantur. Effectus juridici igitur potestatis patriae habitu in jure sinico vigenti si comparantur cum effectibus in jure canonico habitis, conveniunt in principiis et differentiantur in applicationibus propter specialem naturam Ecclesiae.

Una pars effectuum juridicorum a jure sinico statutorum influxum in jure canonico etiam exercet et est circa contractus prolis minorum, quia jus canonicum in contractibus praescriptiones civiles recipit, nisi

ius canonicum aliud specialiter cautum sit vel jus civile aliquid contra jus divinum statuerit. Jus sinicum praescripsit, quod minor proles in contractibus a potestate parentum dependet et contractus, qui a prole sola initus fuerit, validitatem recipit post ratihabitionem parentum. Hae praescriptiones aliquid contrarium juri divino sive naturali sive positivo non continent.

### **III. Potestas patria in personam prolis minoris**

Persona prolis minoris subjicitur parentibus. Haec subjectio manifestatur in diversis negotiis juridicis. Proles minor sequitur conditionem personalem parentum, ita jus canonicum statuit proles in baptismo sequi ritus parentum; proles minor sequitur domicilium parentum, hoc habetur etiam in jure canonico; proles minor est sub potestate parentum relate ad ea omnia ad educationem pertinentia, ita in jure canonico habetur prohibitio baptismi infantis infidelium sine consensu parentum et vindicatur parentibus jus ad eduncandos liberos suos.

In jure sinico antiquo persona prolis totaliter est subjecta parentibus; parentes igitur jus habent utendi persona facultatibusque prolis ad suam utilitatem et jus sibi vindicant castigandi proles, infligendo punitiones physicas. Limites quidem habentur in exercitiis hujus juris parentum, quia jus prohibuit occisionem, venditionem et prostitutionem prolis. Tamen excessus semper datur in affirmando hoc jure parentum in personam prolis. Etenim persona prolis subjicitur parentibus, in quantum necessitas protectionis et educationis exigunt, non vero subjicitur, quia est res parentum etsi salvetur natura humana.

Jus sinicum vigens saevitiam juris antiqui mitigavit et statuit subjectionem personae prolis parentibus in determinatis rebus. Proles sequitur nationem parentum eorumque domicilium; proles in casibus necessariis a parentibus castigari potest; proles quoad educationem plane a parentibus dependet. haec subjectio ab auctoritate humana negari non potest sine offensione ad jus naturale.

#### IV. Potestas patria ad electionem status vitae prolis

De jure naturali est quod electio status vitae a proli minori independenter a voluntate parentum valide fieri potest, sed generatim illicite, nisi rationabilis causa prolem a petitione consensus excusaverit. Libertas electionis status vitae speciatim in jure canonico vindicatur prolibus, propter sanctitatem status religiosi et clericalis et propter etiam sacramenti dignitatem matrimonii. Consensus parentum requiritur ad liceitatem horum statuum electionis, non vero ad validitatem.

Jus sinicum antiquum maguam injuriam libertati naturali prolis commisit, ipsum enim statum vitae esse modum vivendi considerat et electionem status vitae totaliter sub potestate patria ponit. Difficultates et mali effectus speciatim ex matrimonio coacto nascebantur et molestias innumerabiles Missionariis creabant. Hi excessus potestatis patriae a jure vigenti jam abrogati sunt, sed propter suam profundam radicem in consuetudine statim cessare non possunt. Propterea prudentes praescriptiones circa matrimonium a Primo Consilio Sinensi datae sunt.

"Conventiones a parentibus factas de matrimonio futuro filiorum sive infantium sive saltem impuberum sed insciorum, eo quod sint vere perniciosae, semper prorsus reprobavit et detestata est Ecclesia. "Hinc graviter monendi sunt fideles ut, relicto iniquo patriae more desponsandi filios in infantili aetate, Ecclesiae regulis sese omnino comforment." (Syn. Sutchuan, an. 1803, C/IX, III)

"Quod ad filios puberes attinet, prohibendi sunt parentes ne, absque eorum consensu, pro eis praesumant inire sponsalia. Hae sunt pro utroque foro irrita."

"Missionarii ne se immiscant intempestive negotiis sponsalium et matrimoniorum, et nihil aliud curent nisi in his contrahendis leges Ecclesiae sedulo serventur. Valide cauti sint ne indiscriminatim suadeant puellis, quae fidelibus olim validis ratisque sponsalibus in

matrimonium fuerint promissae, ab istis sponsalibus resilire, eo solo praetextu quod virginitatem servare velint. Multa enim et saepe gravissima incommoda, sponsalibus resolutis, evenire solent tum missionario, tum christianis, qui sponsalium dissolutionem admirerunt. Satius est igitur utramque partem, in hoc casu, suae libertati prorsus relinquere."

"Ne facile missionarii audiant puellas quae, more patriae jam sponsatae, contendunt se, ut volunt et sine ullo onere, rescindere sua sponsalia, eo quod non ad normam can. 1017 inita fuerint, moneantur igitur illae puellae, et praesertim earum parentes, quod, etsi ex hujusmodi sponsalibus non datur actio ad petendam matrimonii celebrationem, datur tamen ad reparationem damnorum, si qua debeatur, secundum legitimas regionis consuetudines."<sup>(2)</sup>

"Prohibendum est" ne puellae despontatae, cujuscumque aetatis, in domum sponsi recipiantur inuptae, ut scandalis via paecludatur, atque ea innumera praepediantur peccata, quae diu familialiterque versantibus sponsis inter se impossibile fere est non evenire." (Syn. Sutch. an. 1803, CIX, IV.) Missionarii licentiam super hoc nunquam concedant, nisi meliori modo quo fieri poterit, provisum fuerit, ut occasio proxima peccandi omnino amputetur. Haec enim, cum sit ex se peccaminosa, ne quidem vitandi majoris mali cusa unquam licet. Cum ad benedictionem nuptialem devenietur, attendat missionarius ut plena libertas sponsae reliquatur in consensu dando; nec matrimonio benedicat nisi moraliter certus sit de consensu puellae; in casu dubii consulat Ordinarium."<sup>(3)</sup>

Conceptus de necessitate matrimonii post propagationem Budismi et constitutionem Taoismi in Sinis sensim mutationem subivit, eo quod Budismus vitam monachismi indiani in Sinis plantavit et Taois-

---

(2) Primum consilium Sinense (Shanghai, Zi-ka-wei 1930); L.III, tit. VII, art. 381, n.1,2,3,4.

(3) Primum Concilium Sinense, (ut in nota prima) art.382, n.1,2,3.

mus ad imitationem Budhismi suos conventus religiosos fundavit. Cum vita monastica incompatibilis habetur statu matrimoniali et monachus votum castitatis proferre debent, consideratio virginitatis apud populum sinensem paulatim diffundebatur et eo usque ut status virginitatis in societate magis quam status matrimonialis exsistimaretur. Ad hoc probandum sufficit notare factum; quando imperator U-ti dynastiae Tcheou septentrionalis (circa an. 584 P.C) persecutionem contra Budhismum movit, tria millia millium religiosi budhisti diversi sexus in saeculum redire coacti sunt.<sup>(4)</sup> Dynastia Tang, cum praecoccupationem de nimia multitudine religiosorum budhistarum et taoistarum concepisset, leges reservandi vestitionem religiosam publicae auctoritati tulit, quae legea in codicibus dynastiarum subsequentium etiam inveniuntur.<sup>(5)</sup>

Cum missiones catholicae tandem in Sinis incepissent, opus principale, quod in corde omnium Missionariorum erat et est, consistit in formatione cleri Sinensis. Pro hoc opere missionarii campum ideologicum jam praeparatum invenerunt et de numero vocationum multas difficultates haud habuerunt. Incommode vero non omnino potuit deesse, quia excogitatio de continuatione familiae in mente populi semper remanet. Primum Concilium Sinense hoc statuit: "Sanctuarii alumni non solum ex humilioribus societatis condicionibus colligantur, sed etiam ex familiis quae splendore natalium aut publicis muneribus aut copia rei familialis conspicuae sunt. Impellendae sunt hae familiae ut filiorum vocationibus obsecudent, conscientiae quantum coram Domino meriti lucrificatione sint, et quanam gloria, ex regali christiano sacerdotio, sint semetipsas honestatae."<sup>(6)</sup>

Jus civile sinicum vigens a parentibus jus determinandi statum vitae prolis abstulit et speciatim relate ad matrimonium omnia ligam-

(4) Chang-wei-chiao, Historia Budhismi in Sinis, (Shanghai 1933), v.I, p.38.

(5) Codex Tang-L.IV, tom.XII, art.de vestione privata.

(6) Primum Concilium Sinense, (Shanghai Zi-ka-wei) L.IV, tif.IV, n.654.

ina juris antecedentis agrogavit. Tamen quoad matrimonium jus vigens aliud ligamen constituit, nam matrimonium sine consensu parentum contractum ad petitionem eorum dissolvendum est a tribunalii competenti. Indissolubilitas matrimonii est de jure naturali et omnes sive fideles sive infideles obligat. Itaque peccatum, etsi materiale tantum, multiplicatur in hac materia, quia primum matrimonium sine consensu parentum valide contractum excludit aliam quancumque conjugationem matrimonialem. Nunc vero, cum hoc patrimonium ad petitionem parentum dissolutum fuisset, proles in alteras nuptias transeunt et sic semper vivunt in concubinatu, etiamsi sine conscientia de hoc peccato. Postea quaestio potest causare gravem difficultatem neobaptizatis. Nam si unus ex ipsis antea primum matrimonium propter petitionem parentum dissolvit et secundum matrimonium contraxit et nunc vivit cum secunda muliere, quae tamen baptismum recipere non vult nec cum viro cohabitare recusat.

## V. **Potestas patria in bona proliis**

Jus canonicum de bonis proliis non loquitur, nisi relationes speciales inter bona et jura Ecclesiae exigunt. Sed ex dispositionibus de bonis novitii vel professi mens Ecclesiae est ut proles bona propria habere possint.

Jus sinicum antiquum proprietatem privatam non concedit prolibus, non quia jus proprietatis negatur, sed quia capacitas possidendi prolibus non datur.

Jus sinicum civile vigens facultatem possidendi bona propria prolibus minoribus etiam concedit sub aliqua dependentia parentum. Conflictum inter praescriptiones juris canonici de bonis novitii, de testamento in favorem causae piae et praescriptiones de capacitate proliis minoris quoad bona sua exsurgere potest. Jus canonicum praecipit ut novitius ante professionem simplicem administrationem et usufructum boni proprii disponere, jus vero sinicum statuit administrationem et usufructum bonorum proliis minoris ad parentes pertinere

ideoque proli minori capacitatem libere cedendi administrationem et usufructum negat. In hoc casu, sicut diximus in pag. 208, cessio prolis vigorem recipit, quando ipsa major facta est. Pro testamento in favorem causae piae conficiendo jus canonicum expresse statuit requiri tantum capacitatem naturalem et non prohibitionem ecclesiastican, ideo proles minor post usum rationis testamentum de bonis suis in favorem Ecclesiae facere potest; jus vero civile sinicum vigens pro testamento conficiendo in art. 1186 statuit: "Persona incapax agendi testamentum conficere non potest. Persona capacitatem diminutam agendi habens sine consensu tutoris legalis testamentum conficere potest, sed ante sexdecim annos aetatis completos persona testamentum non potest conficere." Pro testamento a prole minori supra sexdecim annos aetatis facto non habetur difficultas; pro testamento a proel infra sexdecim annos aetatis facto in favorem Ecclesiae oppositio haberi potest a parte parentum vel consanguineorum. Sed in his casibus jus canonicum semper attendum est et consanguinei vel parentes monendi sunt ut testamentum valide conditum in exsecutionem mandetur.

## VI. Modestissimum nostrum hoc studium

Deo adjuvante propitianteque Maria, per scapulosas vias ad finem devenit tandem. Fatemur sincere multas imperfectiones pluresque obscuritates desse non posse tam in ordine expositionis quam in collectione materiae. Hic infelix defectus provenit partim ex pennuria fontium juris sinici antiqui, partim ex adaptatione methodi occidentali ad explicandum jus sinicum vetus. Studium hoc fit Romae, in qua urbe, licet bibliothecae antiquis pretiosissimisque voluminibus locupletantes sparsim inveniantur, fontes juris sinici antiqui magna paupertate laborant. Paupertas haec adhuc acrescit, quando comparatur cum immensa quantitate materiarum, quas jus sinicum per tot saecula cumulavit. Additur iterum huic pennuria altera pennuria, quia usque nunc non adfuerunt auctores, qui studia systematica de jure antiquo sinico fecerunt.